
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 70
 

Del  09/03/2020

OGGETTO:

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL­
L`ASP CITTA` DI PIACENZA (PER ANNI 3),  MEDIANTE PRO­
CEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016,
DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL`OFFERTA ECO­
NOMICAMENTE PIU` VANTAGGIOSA, IN MODALITA` TELE­
MATICA  SULLA  PIATTAFORMA  SATER.  N.  GARA:  7620947.
LOTTO 1 ``ALL RISKS PATRIMONIO`` - CIG 812843331C. LOT­
TO 2 ``RCT/O`` - CIG 8128443B5A. LOTTO 3 ``RC PATRIMONIA-
LE`` - CIG 8128448F79.NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRI­
CE AI SENSI DELL`ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER
IL LOTTO N. 1 

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL­
L`ASP CITTA` DI PIACENZA (PER ANNI 3),  MEDIANTE PRO­
CEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016,
DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL`OFFERTA ECO­
NOMICAMENTE PIU` VANTAGGIOSA, IN MODALITA` TELE­
MATICA  SULLA  PIATTAFORMA  SATER.  N.  GARA:  7620947.
LOTTO 1 ``ALL RISKS PATRIMONIO`` - CIG 812843331C. LOT­
TO 2 ``RCT/O`` - CIG 8128443B5A. LOTTO 3 ``RC PATRIMONIA-
LE`` - CIG 8128448F79.NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRI­
CE AI SENSI DELL`ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER
IL LOTTO N. 1 



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 
- la determinazione a contrarre n. 343 dell’11/12/2019 con la quale veniva indetta una procedura aperta ai  
sensi dell`art. 60 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantag­
giosa, in modalità telematica sulla piattaforma SATER, per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi  
per anni 3 a favore dell’ASP Città di Piacenza:

Lotto 1 ``All Risks Patrimonio`` - CIG 812843331C 
Lotto 2 ``Rct/O`` - CIG 8128443B5A
Lotto 3 ``Rc Patrimoniale`` - CIG 8128448F79.

Mediante la suindicata determinazione veniva inoltre approvata la documentazione di gara;
-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  25  del  29/01/2020 venivano approvati  i  verbali  n.  1  del 
21/01/2020 e n. 2 del 29/01/2020 relativi alla disamina della documentazione amministrativa da parte del  
RUP;

Dato atto che:
- per il solo lotto 1 (Polizza “All Risks Patrimonio” – cig. 812843331C), a seguito della disamina della docu­
mentazione amministrativa presentata dai concorrenti, venivano ammesse alla seguente fase (aperture e va­
lutazione da parte della Commissione Giudicatrice delle offerte tecniche) le società di seguito indicate:

1) Compagnia XL Insurance Company SE con sede legale in Dublino (Irlanda) e con sede seconda­
ria in via Corso Como, 17, Milano (MI), p.iva 12525420159;
2) Società Generali Italia Spa, con sede legale in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa n. 14;
3) Società Unipol Sai S.p.A., con sede in Bologna (BO), via Stalingrado n. 45, p.iva 03740811207;
4) Società Vittoria Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Milano (Mi), via Ignazio Gardella n. 2, p. 
iva 01329510158;
5) Società SACE BT S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Piazza Poli n. 42, p. iva 08040071006.

- per i lotti n. 2 e n. 3, invece, non perveniva alcuna domanda di partecipazione (si veda determinazione n. 
25 del 29/01/2020 e verbali di gara sopra citati);
- per l’appalto in oggetto il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara, la commissione giudicatrice è nominata, dopo la scadenza del  
termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. tre membri, esperti  
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Richiamati inoltre l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare:
- il comma 1 che prevede: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limi­
tatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazio­
ne delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, compo­
sta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;
- il comma 3 che statuisce: “….la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e  
le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milio­
ne di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla  
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non  
particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi del ­
l'articolo 58…”

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di in­
dividuare i membri della Commissione giudicatrice di seguito elencati: 

- Presidente: Avv. Elena Vezzulli, Dirigente dell’Avvocatura del Comune di Piacenza;
- Commissario: Dott. Claudio Callegari, Responsabile del Servizio Risorse Economico-Finanziarie 
ed Umane dell’ASP Città di Piacenza;
- Commissario: Dott. Cosimo Patisso, Funzionario dell’Ufficio Personale dell’ASP Città di Piacen­
za;



Dato atto che:
- i curricula della Commissione Giudicatrice sopra indicata sono allegati al presente provvedimento per for­
marne parte integrante e sostanziale;
-la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto in parola maturata dai componenti della 
Commissione è comprovata dai curricula degli stessi;
- i commissari non devono:

a) aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativa­
mente al contratto del cui affidamento si tratta e non devono, nel biennio antecedente all'indizione 
della procedura di aggiudicazione, aver ricoperto cariche di pubblico amministratore;
b) non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previ­
sti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale;
c) non devono aver concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza  
non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termi­
ne fissato per la presentazione delle offerte (giorno 20/01/2020 ore 12.30);

Preso atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiara­
re, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di asten­
sione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Richiamati inoltre:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2019, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il Piano 
Programmatico esercizi 2019 – 2021 approvato con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2019;
- il predisponendo Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2020;

DETERMINA:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono da considerarsi parte integrante e sostanziale  
della presente determinazione;

2.  di nominare,  per le motivazioni espresse nelle premesse, la seguente Commissione Giudicatrice della 
gara per l’affidamento dei servizi assicurativi per il lotto 1 – Polizza “All Risks-Patrimonio” (unico lotto per 
le quali sono state presentate delle domande di partecipazione):

- Presidente: Avv. Elena Vezzulli, Dirigente dell’Avvocatura del Comune di Piacenza;
- Commissario: Dott. Claudio Callegari, Responsabile del Servizio Risorse Economico-Finanziarie 
ed Umane dell’ASP Città di Piacenza;
- Commissario: Dott. Cosimo Patisso, Funzionario dell’Ufficio Personale dell’ASP Città di Piacen­
za;

3. di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudi­
catrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dovranno dichiarare l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità fissate dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. n. 50/2016;

5.  di stabilire che l’incarico assegnato ai componenti della Commissione giudicatrice sarà svolto a titolo 
gratuito;



6. di nominare, in qualità di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione Giudicatrice sopra in­
dicata, il Dott. Alfredo Rizzato, Responsabile del Procedimento in oggetto;

7. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e  
s.m.i.

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL­
L`ASP CITTA` DI PIACENZA (PER ANNI 3),  MEDIANTE PRO­
CEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016,
DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL`OFFERTA ECO­
NOMICAMENTE PIU` VANTAGGIOSA, IN MODALITA` TELE­
MATICA  SULLA  PIATTAFORMA  SATER.  N.  GARA:  7620947.
LOTTO 1 ``ALL RISKS PATRIMONIO`` - CIG 812843331C. LOT­
TO 2 ``RCT/O`` - CIG 8128443B5A. LOTTO 3 ``RC PATRIMONIA-
LE`` - CIG 8128448F79.NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRI­
CE AI SENSI DELL`ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER
IL LOTTO N. 1 

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 70
 

Del  09/03/2020

OGGETTO:

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL­
L`ASP CITTA` DI PIACENZA (PER ANNI 3),  MEDIANTE PRO­
CEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016,
DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL`OFFERTA ECO­
NOMICAMENTE PIU` VANTAGGIOSA, IN MODALITA` TELE­
MATICA  SULLA  PIATTAFORMA  SATER.  N.  GARA:  7620947.
LOTTO 1 ``ALL RISKS PATRIMONIO`` - CIG 812843331C. LOT­
TO 2 ``RCT/O`` - CIG 8128443B5A. LOTTO 3 ``RC PATRIMONIA-
LE`` - CIG 8128448F79.NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRI­
CE AI SENSI DELL`ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER
IL LOTTO N. 1 

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     11/03/2020      AL  26/03/2020

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Giuseppe Fornaroli

1



           (firmato digitalmente)

2



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -    DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Giuseppe Fornaroli -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3










































		2020-03-11T13:28:33+0100
	FORNAROLI GIUSEPPE




